
O r i g i n a l e  
 

 

COMUNE DI BRANDIZZO  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 
 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 48 DEL 20/03/2017 
  

 

 

OGGETTO: 

Prelievo dal fondo di riserva ordinario e di cassa.                
 

   

 

L’anno duemiladiciassette addì venti del mese di marzo alle ore venti e minuti tre nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BUSCAGLIA Roberto - Sindaco  Sì 

2. MERLO Fulio - Vice Sindaco  Sì 

3. BODONI Paolo - Assessore  No 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  Sì 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale VERNEAU Dr.ssa Diana. 

 

Il Presidente Signor BUSCAGLIA Roberto constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 
 

  

 

 



SETTORE Economico e Finanziario 

 

OGGETTO: Prelievo dal fondo di riserva ordinario e di cassa.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 216 del 20/03/2017, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

"""Considerato che questo Comune intende resistere in giudizio e conferire un incarico legale a 

seguito di : 

 ricorso al TAR Piemonte avverso l'aggiudicazione del servizio ristorazione scolastica nelle scuole 

dell'obbligo e dell'infanzia, nell'asilo nido e mensa dipendenti comunali per il periodo 01.03.2017 -

31.12.2019; 

 procedimento promosso dalla Sig. Rotella Francesca innanzi al Giudice di Pace di Ivrea. 

 

Rilevata la necessità di integrare la seguente voce di bilancio, nonchè lo stanziamento di cassa, 

al fine di far fronte alla spesa sopra citata:  

- missione 01 - programma 6 - titolo 1 - macroaggregato 103/ cap. 580/30/1 "spese per incarichi legali 

/ PDC U. U.1.03.02.11.006  per € 6.511,00; 

 

Confermato che l'Ordinamento finanziario e contabile, al fine di rendere flessibile la gestione 

del bilancio di previsione nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie, ovvero nei casi in cui le 

dotazioni degli stanziamenti di spesa si rilevino insufficienti a fronteggiare maggiori spese, consente, 

fra le varie modalità, il prelievo di somme dal fondo di riserva previsto dall'art. 166 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 20.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2017/2019;      

 

Visto l'art. 166, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che il fondo di riserva è 

utilizzato con deliberazione dell'organo esecutivo; 

 

Visto l'art. 239, comma 1, lett. b), punto 2), del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che 

l'Organo di revisione rilascia pareri sulle variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla 

competenza della Giunta; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213;  

 

Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

 

PROPONE 

 

1. di prelevare la somma complessiva di € 6.511,00 dal fondo di riserva iscritto a bilancio alla 

seguente voce: 

 missione 20 - programma 1 - titolo 1 - macroaggregato 1/ cap. 880/2/1 "Fondo di riserva" / PDC U. 

1.10.01.01.001 per € 6.511,00; 

 

necessaria all'integrazione del seguente stanziamento di bilancio: 

 

 missione 01 - programma 6 - titolo 1 - macroaggregato 103/ cap. 580/30/1 "spese per incarichi 

legali / PDC U. U.1.03.02.11.006  per € 6.511,00; 

 

2. di prelevare contestualmente dal fondo di riserva di cassa il medesimo importo al fine di 

integrare la cassa dello stanziamento di bilancio al cap. 580/30/1 "spese per incarichi legali"; 

  

3. di comunicare al Consiglio Comunale, nella prima seduta utile, l'adozione del presente 

provvedimento, ai sensi dell'art. 17 del vigente regolamento di contabilità; 

 



4. di trasmettere la presente variazione di bilancio al Tesoriere, ai sensi dell'art.175, comma 9-

bis del D.Lgs.267/00; 

 

5. di dichiarare, in considerazione dell'urgenza, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.""" 

 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile dei Settore Economico e 

Finanziario parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Con voti favorevoli unanimi 

 

DELIBERA 

 

1. di prelevare la somma complessiva di € 6.511,00 dal fondo di riserva iscritto a bilancio alla 

seguente voce: 

 missione 20 - programma 1 - titolo 1 - macroaggregato 1/ cap. 880/2/1 "Fondo di riserva" / PDC U. 

1.10.01.01.001 per € 6.511,00; 

 

necessaria all'integrazione del seguente stanziamento di bilancio: 

 

 missione 01 - programma 6 - titolo 1 - macroaggregato 103/ cap. 580/30/1 "spese per incarichi 

legali / PDC U. U.1.03.02.11.006  per € 6.511,00; 

 

2. di prelevare contestualmente dal fondo di riserva di cassa il medesimo importo al fine di 

integrare la cassa dello stanziamento di bilancio al cap. 580/30/1 "spese per incarichi legali"; 

  

3. di comunicare al Consiglio Comunale, nella prima seduta utile, l'adozione del presente 

provvedimento, ai sensi dell'art. 17 del vigente regolamento di contabilità; 

 

4. di trasmettere la presente variazione di bilancio al Tesoriere, ai sensi dell'art.175, comma 9-

bis del D.Lgs.267/00. 

 

Successivamente, con votazione favorevole unanime, in considerazione dell'urgenza, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BUSCAGLIA Roberto 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

VERNEAU Dr.ssa Diana  

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T o r i n o  

_____________ 

 

 

Proposta di deliberazione di  Giunta Comunale N.216 del 20/03/2017 

 

 
 

Oggetto: Prelievo dal fondo di riserva ordinario e di cassa.           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 20/03/2017 Nadia Varetto      

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T o r i n o  

_____________ 

 

 

Proposta  Giunta Comunale N.216 del 20/03/2017 

 

 
 

Oggetto: Prelievo dal fondo di riserva ordinario e di cassa.           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità contabile Favorevole 20/03/2017 NADIA VARETTO 

 



 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  TORINO 

_____________ 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

GIUNTA COMUNALE 

 

ATTO N. 48 DEL 20/03/2017 

 
 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 

Comune per 15 giorni. 

 

dal 29/03/2017 al 13/04/2017 
 

 

 

 

 

 

Brandizzo, 29/03/2017 

 

 

Il Segretario Generale 

Firmato Digitalmente 

Diana Verneau 

 








